Đồng phong cách với *Như Tây nhật trình*, sau chuyển đi phiên dịch cho phái đoàn triều đình Huế tham dự hội chợ Paris (1889), Trương Minh Ký tiếp tục có du ký *Chư Quốc thoại hội* với tròn 2000 câu thơ song thất lục bát, hoàn thành toàn văn tại Chợ Lớn ngày 22 tháng 6 năm Canh Dần (1890). Tập du ký này lại cũng được đăng tải trên *Gia Định báo* từ ngày 10/6/1890 và sau đó in thành sách tại Sài Gòn vào năm 1891². Nguyên văn các câu thơ thường in liền mạch, có phân chia đoạn dài đoạn ngắn, khổ ngắn nhất chỉ 4 câu, khổ dài nhất tới 76 câu.